12 Teresina - Segunda-feira, 13 de abril de 2009 • No 66

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Parceria  que entre si celebram o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI e o Instituto
Nacional de Tecnologia e de Desenvolvimento Sustentável – INTEDS.
OBJETO: A implantação de um projeto de piscicultura intensiva em
tanques-redes com a Colônia de Pescadores da comunidade Bairro Outro
Lado, Açude Laranjeiras no município de São Pedro do Piauí, de acordo
com o projeto de engenharia em anexo.
VIGÊNCIA : 06 (seis) meses
VALOR:75.090,81 (setenta e cinco mil, noventa reais e oitenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA :  30 de março  de 2009.
SIGNATÁRIOS : Francisco Guedes Alcoforado Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI  e  Wilson Cavalcanti Britto, Presidente do INTEDS.

OF.  263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL  DO ESTADO DO PIAUÍ

VINCULADO À SDR

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Atos Administrativos:
Processo 0242/2009 GAMIL
OBJETO: Locação de serviços.
FUND. LEGAL: Ar t. 11 da Lei 4.546, de 29/12/1992.
CONTRATANTE: Gabinete Militar  Da Governadoria.
CONTRATADOS:
CONTRATO Nº. 04 /2009 CPL/GAMIL
JOSÉ DOS SANTOS DE OLIVEIRA JÚNIOR.
CPF 006.613.863-04 RG 471.109 COMAER
CONTRATO Nº. 05 /2009 CPL/GAMIL
LOURIVAL DE MELO LOBO JÚNIOR.
CPF 396.523.863-91 RG 507.713 COMAER
CONTRATO Nº. 06 /2009 CPL/GAMIL
RODRIGO ALCÂNT ARA DE ALMEIDA.
CPF 750.369.243-04 RG 512.267 COMAER
VALOR INDIVIDUAL: R$ 6.000,00.
VIG.: 12 meses, prorrogáveis de acordo com necessidade da Administração.
DATA ASS.: 04/03/2009.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria
– AV Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 0—86-3221-8900.

OF.  13

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE ADITIV O

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí através 3ª Gerência
Regional de Atendimento-3ª GERAT;
Contratada: Imobiliária Rocha & Rocha;
Objeto: Aditivo de Prorrogação do Contrato de  Aluguel  do prédio da
AGEAT do Dirceu  contrato nº 002/2008;
Fundamentação Legal: Prorrogação (art. 57, inc. II) da Lei 8.666/93;
Vigência: 12 meses, a contar de 02/04/2009.
Data da Assinatura: 01/04/2009.

            OF.  428

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Processo Administrativo - nº 1018/2008/SEMAR
Ato: Termo Aditivo nº 02 do Convênio de Cooperação entre nº 001/2008
Objetivo: prorrogar o prazo de vigência do Convênio, conforme disposto
no art 57, § 1º inciso II da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores , até o
dia 04 de Junho de 2010. Teresina 06 de Março de 2009

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo - nº 1018/2008/SEMAR
Ato: Termo Aditivo nº 03 do Convênio de Cooperação entre nº 001/2008
Objetivo: prorrogar por mais 12(doze) meses o valor e a quantidade  de
pessoas referente ao Convênio em questão, conforme disposto no art 57,
§ 1º inciso II da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores . Teresina 06 de
Março de 2009

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo - nº 2299/2008/SEMAR
Ato: Contrato - nº 002/2009 relativo TP nº 003/2008
Objetivo: Construção do Muro e Cerca Perimetral do Parque Zoobotânico
de Teresina – PI
Valor:R$657.992,39,00 (seiscentos e cinqüenta e sete mil novecentos e
noventa e dois reais e trinta e nove centavos). Teresina 07 de abril de 2009.

.DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  393

EXTRATO DE CONTRATO

O INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ (IMEPI) , firmou

no dia oito de abril de dois mil e nove o 1º TERMO ADITIV O AO CONTRATO
Nº 003/2009 com a empresa R. R. CONSTRUÇÕES LTDA., de acordo com

a Lei nº 8.666/93 e legislação pertinente, para a CONSTRUÇÃO DO POSTO
DE AFERIÇÃO DE CRONOTACÓGRAFOS E TANQUE DE TRATAMENTO
DE RESÍDUOS NO POSTO DE AFERIÇÃO VOLUMÉTRICA  DO IMEPI ,

que teve por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL por

mais 60 (sessenta) dias, tendo em vista os atrasos na obra ocasionados em

razão do período chuvoso, bem como a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA
QUARTA, incisos I e II, que passam a ter a seguinte redação: “I. O prazo

para execução das obras e serviços de que trata este Contrato é de 150
(cento e cinquenta) dias, contados a partir da data de recebimento pela

CONTRATADA, da Ordem de Serviços, emitida pela IMEPI/INMETRO.

II. O presente Contrato terá vigência de 255 (duzentos e cinquenta e cinco)
dias da data da sua assinatura, o qual corresponde à soma do Prazo de

Execução da Obra (150 dias); mais o Prazo para Recebimento Provisório

da obra (15 dias contados da comunicação escrita do contratado); mais o

Prazo para Recebimento Definitivo da obra (90 dias contados do

recebimento provisório)”. Ratificam-se as demais cláusulas contratuais.

Teresina (PI), 08 de abril de 2009.

Ítalo Marcus de Moraes Tupinambá
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  13